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Norddjurs Kommune 
Børne- og ungdomsudvalget 
 
 
 
 

Den 13. januar 2021 
 
 
 
Høringssvar fra handicaprådet – Politik for tidlig indsats og inklusion 
 
Handicaprådet takker for muligheden for at deltage i processen med ændringen af Politik for 
tidlig indsats og inklusion.  
 
Rådet anerkender, at den opdaterede politik har et klart potentiale til en styrkelse af 
værdigrundlaget under Norddjurs Kommunes børn og unge politik. Om det bliver sådan, 
afgøres alene af, om politikken i de kommende år reelt og konsekvent bliver brugt som 
fundament for kommunens forvaltning og udvikling af børne- og ungeområdet. 
 
Handicaprådet finder det helt fundamentalt vigtigt, at ændringer inden for dette brede 
område baseres på en anerkendelse af behovet for “det lange seje træk”.  
Økonomiske gevinster der ønskes høstes via større grad af inklusion i vores kommunes 
dagtilbud og skoler, kan kun anstændigvis og reelt indhentes ved, at den tidlige inkluderende 
indsats i alle almen tilbud udbygges og udvikles igennem en længere årrække.  
 
Økonomiske inklusionsgevinster kan ikke høstes på ordentlig vis ved at forringe og beskære 
indsatser, der allerede er et behov for. Børn og unge der modtager et særligt tilbud, skal ikke 
“betale” for, at almen indsatsen forsøges ændret henimod mere inkluderende indsatser.  
Det er prøvet igennem et årti i vores kommune, og det fremmer ikke det, som Politikken for 
tidlig indsats og inklusion signalerer at ville gøre for kommunens borgere.  
 
Handicaprådet anerkender, at forslaget til Politik for tidlig indsats og inklusion beskriver en 
række relevante indsatser.  
Rådet støtter op om disse forslag og foreslår samtidig, at alle dagtilbud og skoler indbydes til 
en proces, hvor der udvikles på indsatser, der kan udfolde Politikken for tidlig indsats og 
inklusion.  
 
Rådet anbefaler, at alle indsatsbeskrivelser kvalificeres med beskrivelser af hvilke 
forbedringer, der vil kunne forventes af de konkrete indsatser, der foreslås, og hvad 
indsatserne har af faglige, opkvalificerende og ikke mindst økonomiske ressourcebehov.  
 
Rådet finder der desuden væsentligt, at Politikken for tidlig indsats og inklusion sikres en helt 
central betydning i processen med det kommende arbejde med kvalitetsstandarder på 
folkeskoleområdet og evalueringsprocessen i forhold til specialundervisningsområdet. 
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Endelig stiller Handicaprådet sig gerne til rådighed i den foreslåede årlige proces med 
opfølgning og status på indsatser samt udmøntningen af handleplanerne. 
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